
Svar på skriftligt spörsmål SSS 890/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om tidtabellen för förverkligandet av tera-

pigarantin och finansieringen 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 890/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Sari Sarkomaa /saml m.fl.: 

Hur ämnar regeringen förverkliga medborgarinitiativets Terapigaranti målsättning om att 

bekräfta basnivån för mentalvårdstjänsterna som en del av den regeringsprogramsenliga 

terapigarantin så, att en tillräcklig permanent finansiering garanteras för båda reformerna, 

 

ämnar regeringen förbereda en förändring i hälso- och sjukvårdslagen enligt medborgari-

nitiativet Terapigaranti, 

 

när presenterar regeringen för riksdagen en proposition som förverkligar målet för medbor-

garinitiativet Terapigaranti, 

 

hur ämnar regeringen förverkliga en reform enligt initiativet Terapigaranti, 

 

när presenterar regeringen för riksdagen en reformproposition om vårdgarantilagen, som 

förordar snabbare tillgänglighet till vård, enligt Marins regeringsprogram, 

 

hurdan är ämbetsmännens kostnadsbudget för att förverkliga den regeringsprogramsenliga 

vårdgarantin och 

 

vad avses med regeringens riktlinjer att förverkliga primärvårdens vårdgaranti som en del 

av produktivitetshelheten samt EU:s återhämtningspeng? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Strategin för psykisk hälsa som ingår i statsminister Sanna Marins regeringsprogram publicerades 

i februari 2020. I den utstakas tjänsternas samfunktionalitet, förstärkning av basnivån och ibruk-

tagande av evidensbaserade metoder inom basnivån som centrala faktorer i vården vid psykiska 

störningar. För att det preventiva arbetet och vården ska utföras i rätt tid och riktas rätt, behövs 

specialhälsovårdens stöd och styrning på basnivån, och tjänsterna bör kombineras med konkreta 

samarbetsformer.  Servicesystemets samfunktion, som är förenlig med strategins principer, besk-

rivs i Enhetliga grunder för icke brådskande vård (SHM 2019:2) som baserar sig på hälso- och 

sjukvårdslagen.  



Som en del av programmet Framtidens social- och hälsocentral utvecklas tjänster i enlighet med 

Strategin för psykisk hälsa. Ett anslag på 70 miljoner euro är tillgängligt under år 2020 (3 års 

överföringsanslag) för programmet Framtidens social- och hälsocentral. Psykiska störningars 

vårdåtgärder och deras betoning varierar regionvis. I alla regioners projekt förbättras emellertid 

tillgängligheten av psykosociala metoder inom basnivåns tjänster för unga. Dessutom har man 

med strukturreformens statsunderstöd, som anknyter till programmet Framtidens social- och häl-

socentral, finansierat projektet Terapierna till basnivå vid Helsingfors Universitetssjukhus speci-

alansvarsområde med 2 miljoner euro. Projektet syftar till ett brett utbud av psykosocial vård med 

låg verkningströskel utifrån basnivån. Över 2 miljoner finländare utgör befolkningen inom pro-

jektets specialansvarsområde. Projektet är skalbart till nya områden. Avsikten är att under år 2021 

göra en kompletterande statsunderstödsdansökan för programmet Framtidens social- och hälso-

central. I regeringsprogrammet ingår också en reform av lagstiftningen om mentalvård och miss-

brukarvård för att förstärka tjänstesystemet. 

Beredningen av regeringens proposition om ändring av hälso- och sjukvårdslagens 51 § kommer 

att fortsätta.  Avsikten är att förkorta vårdgarantin för primärvårdens icke brådskande öppenvård 

till 7 dygn. Tillgängligheten till primärvården berör vård av både fysiska och psykiska hälsopro-

blem. I beredningen beaktas nuvarande vårdbehov i befolkningen och förändringar som under 

coronapandemin har skett i primärvårdens praxis, till exempel att teammodeller inom mottag-

ningsverksamheten har blivit allmänna och distansmottagningarna har ökat. Ovan nämnda fak-

torer påverkar kostnaderna för förstärkningen av vårdgarantin. Bedömningen av effekterna av 

regeringens proposition, inklusive kostnadsbedömningen, publiceras i samband med proposit-

ionen. Avsikten är att regeringens proposition lämnas till riksdagen under vårsessionen 2021. 

För att förbättra tillgängligheten av primärvård, stöds reformer inom hälsovårdens verksamhet, 

såsom ovan nämnts, bl.a. via regionala projekt inom programmet Framtidens social- och hälso-

central. Ett bättre utnyttjande av multiprofessionalism, digitalisering samt distansmottagningar 

främjar vårdtillgängligheten på basnivå och säkrar patienternas tillgång till vård enligt behov. 

EU:s återhämtningsunderstöd kommer att utnyttjas för utveckling av bland annat social- och häl-

sovårdens verksamheter. Åtgärderna för att avveckla vårdskulden är således samma eller liknande 

som åtgärderna som möjliggör att hälsovården i framtiden kan sköta om förverkligandet av en 

förbättrad vårdgaranti.  

Helsingfors 14.12.2020 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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